
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 218
02 DE DEZEMBRO DE 2015

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:
I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM EDUARDO CG/DGA
Oficial de Dia ao CG TEN QOPM ASSUNÇÃO CG/CITEL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOPM MARCÉLIA CG/EMG
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOPM NELSON CG/AC
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM A CARGO DA CMV
Dentista de Dia à PM A CARGO DA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

●   ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 137/2015 – DEI:
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando 

das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e considerando o Ofício nº 207/2015 - CPP, 
Ofício nº 2168/2015 – CONJUR/03 e Ofício nº 4241/2015 -  PGE-GAB-CPTA, e conforme 
Decisão Judicial referente ao Proc. Nº 0014816-04.2011.8.14.0301.

RESOLVE:
Art. 1º  TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 027/2011 – DEI, publicada no BG Nº 

152, de 18 de agosto de 2011, referente ao policial abaixo nominado:
• LUIZ CARLOS SILVA DE CAMPOS JÚNIOR – CB PM RG 30512.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 01 de dezembro de 2015.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Of. nº 881/2015 - DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

O CEL QOPM JEAN MARCEL DA COSTA SALIM, Diretor de Ensino e Instrução da 
PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:

● APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS:
O TEN CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO, Comandante do CFAP (Belém), 

no uso de suas atribuições legais,  remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a cópia da 
documentação abaixo discriminada:

- 3º SGT PM RG 18774 ALEXSANDRO RAIMUNDO SILVA DA SILVA:
1. Certificado do curso à distância de Busca e Apreensão, realizado no período de 

25/02 a 14/04/2010, com carga horária de 60h, expedido pela SENASP;
2. Certificado do curso à distância de Gerenciamento de Crises, realizado no período 

de 21/07 a 08/09/2008, com carga horária de 60h, expedido pela SENASP;
3. Certificado do curso à distância de Direitos Humanos, realizado no período de 

29/09 a 03/11/2008, com carga horária de 40h, expedido pela SENASP;
4.  Certificado  do  curso  à  distância  de  Mulher  Vítima  de  Violência  Doméstica, 

realizado no período de 02/06 a 09/07/2009, com c/horária de 40h, expedido pela SENASP;
5. Certificado do curso à distância de Crimes Ambientais, realizado no período de 

09/09 a 27/10/2009, com carga horária de 60h, expedido pela SENASP;
6. Certificado do curso à distância de Polícia Comunitária, realizado no período de 

26/02 a 13/04/2009, com carga horária de 60h, expedido pela SENASP (Nota nº 379/2015 - 
DEI).

O CAP QOPM RG 29212 KOJAK ANTÔNIO DA SILVA SANTOS, da Diretoria de 
Apoio Logístico, no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, 
a cópia da documentação abaixo discriminada:

1. Certificado de Aprovação no exame da OAB, expedido em 05 de fevereiro de 
2015, pela Ordem dos Advogados do Brasil;

2.  Certificado  do  Curso  de  Prevenção  do  usos  de  drogas  –  Capacitação  para 
Conselheiros e Lideranças comunitárias – 5ª edição, no período de 13/08 a 13/11/2013, com 
carga horária de 120h, expedido pela Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC (Nota 
nº 379/2015 - DEI).

O  CEL  QOPM  ÉDER  RIBEIRO  DA  SILVA,  Comandante  do  CPR  X  (Itaituba), 
remeteu à Diretoria  de Ensino e Instrução,  no uso de suas atribuições legais,  remeteu à 
Diretoria de Ensino e Instrução, a cópia da documentação abaixo discriminada:

- 3º SGT PM RG 21048 ÉDER SILVA PINHEIRO: 
1.  Diploma  do  Curso  de  Licenciatura  em Pedagogia,  outorgado  em 24/08/2011, 

expedido pela Faculdade de Itaituba (FAI); 
2.  Certificado  do  Curso  de  Pós-graduação  lato  sensu  em  Gestão  e  Orientação 

Educacional,  com  carga  horária  de  360h,  expedido  em  08/08/2014  pela  Faculdade  de 
Tecnologia de Cruzeiro do Oeste (FACO) (Nota nº 379/2015 - DEI).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

O CEL QOPM FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA, Chefe do Gabinete Militar 
da ALEPA, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a cópia do Diploma da Medalha do 
Mérito Intendente “Antônio Lemos”, concedida em 27 de setembro de 2014, pelo Prefeito de 
Belém Zenaldo Rodrigues Coutinho Junior (Nota nº 379/2015 - DEI).

O CEL QOPM ROMUALDO MARINHO SOARES, Diretor de Finanças da PMPA, no 
uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, no uso de suas 
atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução,  a  cópia  da  documentação 
abaixo discriminada:

- SD PM RG 38512 HUGO DA SILVA LOPES:
1. Certificado de participação do II  Seminário de Contabilidade e Gestão Pública, 

realizado no período de 05 a 07/10/2015 com carga horária de 38h, expedido pelo Conselho 
Regional de Contabilidade do Pará (CRCPA) (Nota nº 379/2015 - DEI).

O  CEL  QOPM  CARLOS  EMÍLIO  DE  SOUZA  FERREIRA,  Diretor  de  Polícia 
Comunitária e Direitos Humanos, no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de 
Ensino  e  Instrução,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução, a cópia da documentação abaixo discriminada:

- MAJ QOPM RG 21187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA:
1. Certificado Curso de Sinconv para Convenentes 1 – Visão Geral,  realizado no 

período de 03 a 23/11/2015, com carga horária de 20h, expedido pela Escola Nacional de 
Administração Pública (ENAP) (Nota nº 379/2015 - DEI).

O  CEL  QOPM  PEDRO  PAULO  AMORIM  BARATA,  Comandante  do  CPR  IV 
(Tucuruí), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, no 
uso  de  suas  atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e  Instrução,  a  cópia  da 
documentação abaixo discriminada:

- 2º TEN QOSPM RG 39741 VÂNIA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA COSTA:
1. Certificado de Pós-graduação Lato Sensu Programa Saúde da Família, realizado 

no período novembro de 2006 a março de 2008, com carga horária de 360h, expedido pela 
Faculdade Integrada Brasil Amazônia (FIBRA) (Nota nº 379/2015 – DEI).

Quartel em Icoaraci-PA, 25 de novembro de 2015.
SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM - MAJ PM  

CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE/DEI
(Nota nº 379/2015 – DEI) (Of. nº 875/2015 – DEI/Exp).

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

● NOTA DE INSTRUÇÃO Nº 007/2015 - DEI
III SEMINÁRIO: COMPORTAMENTO DE AUTOPROTEÇÃO POLO ALTAMIRA
1. FINALIDADE:
Os Policiais Militares também estão expostos à violência, seja no exercício de sua 

profissão, evidenciado através da rotina laboral com a negociação, resolução e enfrentamento 
de conflitos ou em momentos de folga quando reconhecido ou surpreendido por ações de 
delinquentes em via pública.

Em função dessa perspectiva,  existe  a  necessidade de fazer  com que o policial 
militar  reflita  sua  profissão  além  de  uma  atividade,  mas  sim  como  um  sacerdócio  e 
desenvolva o discernimento para escolher de forma adequada, locais para o seu lazer e de 
sua família, bem como, favorecer a mudança de comportamento, buscando a conscientização 
dos  riscos  em  que  são  expostos  mesmo  quando  de  folga,  abrangendo  situações  onde 
possam ser  reconhecidos  por  criminosos,  tornando-se alvo por  questões  de  vingança ou 
simplesmente pela atratividade produzida pelo armamento de uso pessoal. 

Desta  forma,  vislumbra-se com este  seminário  a  difusão e  sedimentação de um 
conjunto  de  orientações  que  conscientizem  os  policiais  militares  em  seu  grau  de 
vulnerabilidade,  principalmente  nos  momentos  de  folga,  ensejando  mudanças  de 
comportamentos e reduzindo a incidência de vitimização de Policiais Militares no Estado do 
Pará.

2. REFERENCIAL TEÓRICO:
SENASP.  Matriz  Curricular  Nacional  para  a  Formação  em  Segurança  Pública. 

Brasília-DF: SENASP, 2009.1

PMPA. Normas para  o Planejamento e Conduta  de Ensino e Instrução (NPCEI). 
Belém-PA: PMPA, 2003.2

Notas  de  aula  do  Curso  de  Sobrevivência  Policial  do  Comando  de  Operações 
Táticas - COT da Polícia Federal;

Notas de aulas do Curso de Operaciones Especiales (IDEPOL – Espanha e Cuerpo 
Nacional de Polícia – GEO/Espanha);

Notas de Aula da Tactical Explosive Entry School – TEES;
Notas de Aula do Curso de Tiro Defensivo e Preservação da Vida – PMESP; 
Notas de aula dos Cursos do Centro Avançado de Imobilizações Táticas – CATI.
MUNIZ, Jacqueline e SOARES, Bárbara Mussumeci. Mapeamento da Vitimização de 

Policiais no Rio de Janeiro. Brasília-DF: Ministério da Justiça, 1998. P. 18.
MORAES JÚNIOR, Martim Cabeleira de. Violência contra Policiais. Unidade nº 56. 

Porto Alegre/RS, outubro/dezembro 2003. Pp. 45-55.

1
2

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

3. OBJETIVO: 
3.1 GERAL: 
Conscientizar  o  policial  militar  de  que  sua  atividade  é  extremamente  perigosa  e 

capacitá-lo a reconhecer e refletir sobre as situações de risco, no serviço e, principalmente, 
na folga, adotando as melhores práticas capazes de evitar sua vitimização.

3.2 ESPECÍFICOS: 
a) Aprimorar a percepção de riscos e comportamento ao ambiente;
b) Reconhecer  as alterações  psicofisiológicas  que  ocorrem no corpo  humano em 

situações de elevado estresse ou grande perigo;
c) Desenvolver a técnica de “criação de cenários mentais” com vistas a enfrentar 

adequadamente os cenários de riscos apresentados;
d) Compreender  as  características  da  arquitetura  e  fatores  ambientais  que 

influenciam a segurança, evocando os princípios da arquitetura contra o crime (controle de 
acesso, visibilidade, territorialidade) e os ensinamentos da prevenção situacional;

e) Analisar  ocorrências  reais  e  discutir  as  reações  assumidas  e  suas  possíveis 
consequências.

4. DESENVOLVIMENTO:
4.1 Condições de Execução:
a) Carga-horária: 07 (sete) horas/aula, relativas aos temas abordados;
b) Duração: 01 (um) dia;
c) Período de realização: 04 DEZ 15;
d) Local de realização: Auditório da ACIAPA.
e) Número de vagas: 80 Policias Militares.
f) Uniforme: Característico de cada OPM;
g) Coordenador: Subdiretor de Ensino e Instrução;
h) Secretário: á cargo do CPR VIII.
i) Administração: a cargo da Diretoria de Ensino e Instrução; 
j) Corpo docente: A cargo da PMPA;
l) Corpo discente: á cargo do CPR VIII.
m) Horário : 09 ás 17 horas.
Obs: Os discentes deverão estar munidos de Kit anotações (composto de caderno, 

caneta, lápis, borracha e outros), tudo a critério do aluno.
n) Os comandantes das OPMs citadas deverão remeter os nomes completos com 

posto/grad e RG dos participantes para a confecção dos certificados.

5. METODOLOGIA:
Será executado e coordenado, sob a Supervisão da Diretoria de Ensino e Instrução, 

cujos esforços orientem o profissional de segurança pública a adotar boas práticas para evitar 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

a sua vitimização nas situações que envolvam os momentos de folga e/ou deslocamentos 
casa-quartel.

As  orientações  levarão  em  consideração  as  peculiaridades  do  desempenho  do 
serviço policial militar diante de situações que exijam a intervenção com segurança do policial, 
bem  como  nas  situações  diárias  que  submetam  a  risco  nos  momentos  de  folga, 
reconhecendo locais, situações e atitudes vulneráveis, visando à conscientização e busca de 
reflexos  espontâneos,  por  ocasião  de  situações  inesperadas  de  risco,  tendo  como  foco 
precípuo a prevenção.

Para tanto, o presente desenho curricular está distribuído em 07 (sete) horas/aula, 
conforme Matriz Curricular Nacional, nos termos seguintes:

Áreas Temáticas da Matriz Disciplinas C/H

II
Violência, Crimes e 

Controle social

A percepção dos riscos e o comportamento 
ao ambiente 1h15minh/a

Alterações Psicofisiológicas 1h15minh/a
Criação de Cenários Mentais 1h15minh/a

IV

Modalidades de Gestão 
de Conflitos e Eventos 

Críticos
Arquitetura e Fatores Ambientais 1h15minh/a

VIII
Funções, Técnicas e 
Procedimentos em 
Segurança Pública

Ocorrências Reais 2h/a

Total 07 h/a

As abordagens assumirão caráter teórico e a dimensão prática se dará pela troca de 
experiências dos envolvidos, conforme os relatos dos discentes e docentes, a fim de que se 
possa, ao final do seminário, traçar estratégias de prevenção da vitimização policial na PMPA.

Portanto,  é  garantido  espaço  destinado  aos  participantes  inscritos  para  que 
contribuam com perguntas e explanação de casos concretos durante o evento, tendo em vista 
que o objetivo maior é a interação, de modo a promover a conscientização da tropa em prover 
sua  própria  segurança  por  ocasião  da  atividade  policial,  buscando-se  a  constância  em 
proceder corretamente diante de uma situação de risco ou de rotina, estando o policial de 
folga ou durante o serviço.

Os participantes  do Seminário  “Comportamento de Autoproteção”,  que obtenham 
com frequência  comprovada de  80%,  receberão  o  certificado  de  participação  no  evento, 
devidamente registrado, após a remessa de relação de participantes pela Diretoria de Ensino 
e Instrução da PMPA.                                              

6. PRESCRIÇÕES DIVERSAS:
Os casos omissos serão solucionados pelo Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, 

ouvida a Coordenação.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

A atuação dos docentes dar-se-á de modo voluntário, portanto, sem o dispêndio de 
horas-aulas, garantindo-se aos mesmos a certificação das atividades docentes ministradas. 

 
                   Quartel em Icoaraci-PA, 02 de dezembro de 2015.

JEAN MARCEL DA COSTA SALIM – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

TAYLOR BRUNO ANAISSI DE OLIVEIRA PEREIRA – MAJ QOPM PM
CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA/DEI

(Nota nº 392/2015 - DEI/Técnica) (Mem. Nº 1149/2015 – DEI/Técnica).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)
1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●   FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOPM  RG  18363  OTÁVIO  ROBERTO  PAMPLONA  SEABRA, 

Comandante do 29º BPM (Ananindeua), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que concedeu ao 1º TEN QOPM RG 35469 DIEGO LIMA BRASIL, daquela OPM, 
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2014, exercício 2015, no 
período de 10 DEZ 2015 a 08 JAN 2016, devendo se apresentar por conclusão no dia 09 JAN 
2016, pronto para expediente e serviço (Of. nº 360/2015 – 29º BPM).

O Sr. CEL QOPM LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, Chefe do Estado Maior 
Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, concedeu:

a)  A  MAJ  QOPM  RG  21159  MARIELZA  ANDRADE  DA  SILVA,  Chefe  da  4ª 
Seção/EMG, o gozo de 20 (vinte) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano de 
2014, exercício 2015, no período de 15 DEZ 2015 a 08 JAN 2016, devendo se apresentar por 
conclusão no dia 09 JAN 2016, pronta para expediente e serviço (Of. nº 58/2015 – PM/4);

b) Ao TEN CEL QOPM RG 13873 JAIR DA CRUZ DOS SANTOS, Chefe da 5ª 
Seção/EMG, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2014, 
exercício 2015, no período de 07 DEZ 2015 a 05 JAN 2016, devendo se apresentar por 
conclusão no dia 06 JAN 2016, pronto para expediente e serviço (Of. nº 58/2015 – PM/4).

c) Ao CAP QOPM RG 28774 ERINALDO SILVA COSTA, da 14ª CIPM (Tomé-Açu), o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2014, exercício 2015, no 
período de 06 NOV a 05 DEZ 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 06 DEZ 
2015, pronto para expediente e serviço (Of. nº 705/2015 – SEC/EMG).

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

O CEL QOPM RG 18119 DAGOBERTO GOMES DUARTE JÚNIOR, Comandante do 
CPR III  (Castanhal),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  este  Comando,  que 
concedeu ao MAJ QOPM RG 19339 MICHEL ANTÔNIO CAMARÃO RUFFEIL, daquela OPM, 
o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2014, exercício 2015, no 
período de 04 NOV a 03 DEZ 2015, devendo se apresentar por conclusão no dia 04 DEZ 
2015, pronto para expediente e serviço (Mem. nº 419/2015 – CPR III).

O CEL QOPM RG 16256 WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO, 
Comandante do CPR VI (Paragominas), no uso de suas atribuições legais, informou a este 
Comando, que concedeu ao CAP QOPM RG 13227 NEY NAZARENO MARQUES DA LUZ, 
daquela OPM, o gozo de 15 (quinze) dias restantes de férias regulamentar, referente ao ano 
de 2014, exercício 2015, no período de 06 a 20 NOV 2015, se apresentado por conclusão no 
dia 21 DEZ 2015, pronto para expediente e serviço (Mem. nº 1162/2015 – CPR VI).

O CEL QOPM R/R ABELARDO RUFINO BARGES JÚNIOR, Subchefe do Gabinete 
Militar da ALEPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando, que o CEL 
QOPM  RG  16228  FERNANDO  AUGUSTO  DOPAZO  NOURA,  Chefe  do  Gabinete 
Militar/ALEPA, entrou em gozo de 10 (dez) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2014, exercício 2015, no período de 20 a 29 NOV 2015, se apresentado por conclusão no dia 
30 NOV 2015, pronto para expediente e serviço (Of. nº 313/2015 – ALEPA).

●   ESCALA DE SUPERIOR-DE-DIA À PMPA
DATA 1º TURNO (07h às 19h) 2º TURNO (19h às 07h)

01 JAN 2015 (SEXTA-FEIRA) MAJ WAGNER / AC MAJ DIAS / DP
02 JAN 2015 (SÁBADO) MAJ JANDERSON / EMG TC REGINA / DF

03 JAN 2015 (DOMINGO) MAJ GUERRA / FUNSAU MAJ DANIEL / DPC
04 JAN 2015 (SEGUNDA-FEIRA) MAJ MAURICIO / AC

05 JAN 2015 (TERÇA-FEIRA) MAJ CECILIA / DPC
06 JAN 2015 (QUARTA-FEIRA) TC COSTA VALE / DPC
07 JAN 2015 (QUINTA-FEIRA) MAJ DENISE / DEI

OBSERVAÇÕES:  1)  A assunção e passagem de serviço devem ser efetivadas no 
CIOP, nos feriados e fins de semana; nos dias de expediente, observar a Instrução Normativa 
Operacional  nº 001/2013,  publicada no BG Nº 059/2013;  2)  O telefone celular  funcional  do 
Superior de Dia à PMPA e demais materiais, nos dias de expediente, ficarão sob a guarda do 
Oficial  de Dia ao QCG, de quem o Oficial  Superior de serviço resgatará; 3) Uniforme: 5º A 
(Instrução);  4) Os Oficiais Superiores que concorrem à escala deverão informar ao Ajudante 
Geral,  urgentemente,  período  de  férias,  constando  do  dia  de  início,  referente  ao  mês  de 
FEV/2016, até o dia 15/01/2016, licença e outros que impliquem afastamento da escala; 5) Por 
determinação do Sr. Comandante Geral, os Oficiais que não informarem seu período de férias 
até a confecção da escala concorrerão à mesma e após o serviço entrarão em gozo de férias 
(OBS: Republicada, por haver saído com incorreções no BG Nº 216/2015).

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●    SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA
PORTARIA Nº 4.110/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/522124,
RESOLVE:
EXONERAR MARCIO FERNANDO SANTOS DE BARROS do cargo em comissão 

de Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 27 de novembro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.024, de 02/12/2015).

PORTARIA Nº 4.111/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/522124,
RESOLVE:
NOMEAR SANDRO  DE  SOUZA  DIAS para  exercer  o  cargo  em  comissão  de 

Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 27 de novembro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2015.
JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
(Transc. Diário Oficial nº 33.024, de 02/12/2015).

PORTARIA Nº 4.112/2015-CCG DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015
O  CHEFE  DA  CASA  CIVIL  DA  GOVERNADORIA  DO  ESTADO,  no  uso  das 

atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/525602,
RESOLVE:
NOMEAR MÁRCIO  FERNANDO SANTOS DE BARROS para exercer o cargo em 

comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 27 de novembro de 2015.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE DEZEMBRO DE 2015.

JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

(Transc. Diário Oficial nº 33.024, de 02/12/2015).

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
A DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, 

SOLICITA aos Comandante dos Comandos de Policiamentos Regionais, que autorizem seus 
estafetas a comparecerem no dia 10/12/2015, às 10h, no Auditório do QCG,  a fim de 
receberem os novos aparelhos celulares funcionais dos Comandantes de Unidades Policiais 
Militares.

Quartel em Icoaraci-PA, 30 de novembro de 2015.
RAQUEL MENDES FRANÇA – TEN CEL QOPM
DIRETORA DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Nota nº 015/2015 – DAL/1) (Of. nº 1224/2015 - DAL/1).

● INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
PORTARIA Nº 2062, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: 
I - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o CB PM RG 

23445 EVANDRO SÉRGIO SOUZA DOS SANTOS, mat.  5692245/1,  com fundamento  no 
artigo 111 da Lei Estadual nº 5.251/85.

II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2015.
SERVIDOR (A): EVANDRO SÉRGIO SOUZA DOS SANTOS

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

MATRÍCULA: 5692245/1
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
CARGO: CABO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial nº 33.024, de 02/12/2015).

PORTARIA Nº 2063, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015
FUNDAMENTAÇÃO: 
I - Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o SD PM RG 

17674 WANDERLEY PORTAL DOS SANTOS, mat. 5200016/1,  com fundamento no artigo 
111 da Lei Estadual nº 5.251/85.

II - Esta portaria produzirá seus efeitos a contar de 01 de dezembro de 2015.
SERVIDOR (A): WANDERLEY PORTAL DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5200016/1
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR
CARGO: SOLDADO PM
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
(Transc. Diário Oficial nº 33.024, de 02/12/2015).

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  nº  012/2015-CPL,  na 
modalidade  Concorrência  Pública  nº  001/2015  -  CPL/PMPA,  que  tem  por  objeto  a 
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  REFORMA  E 
AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PMPA, LOCALIZADO NA AVENIDA GASPAR VIANA Nº 746, 
BAIRRO REDUTO, BELÉM -  2º  BPM e considerando o disposto no art.  38º,  VII,  da Lei 
Federal nº 8.666/93 combinado com o art. 43, VI do mesmo compêndio legal, 

RESOLVE:
01 -  HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Permanente de Licitação da 

PMPA, instituída por intermédio das Portarias N° 879/2015-DP/1, de 27/07/2015, publicada no 
DOE Nº 32.938, de 29/07/2015; Nº 765/2015-DP/1,  de 12/06/2015, publicada no DOE N° 
32.911, de 23/06/2015; N° 1258/2015-DP/1, de 24/11/2015, publicada no DOE Nº 33.020, de 
26/11/2015;  e  Nº  576/2015-DP/1,  de  22/04/2015,  publicada  no  DOE  Nº  32.875,  de 
29/04/2015,  que com base no critério de julgamento Menor  Preço, classificou a empresa 
LACA  ENGENHARIA  LTDA,  como  a  vencedora  do  certame,  de  acordo  com  os  valores 
constantes no referido processo.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

02 - REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação, a 
fim de que seja providenciada a assinatura do contrato e emissão da respectiva nota de 
empenho.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.024, de 02/12/2015).

● TERMO DE ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas 

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  nº  012/2015-CPL,  na 
modalidade  Concorrência  Pública  nº  001/2015  -  CPL/PMPA,  que  tem  por  objeto  a 
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE  REFORMA  E 
AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA PMPA, LOCALIZADO NA AVENIDA GASPAR VIANA Nº 746, 
BAIRRO REDUTO, BELÉM -  2º  BPM e considerando o disposto no art.  38º,  VII,  da Lei 
Federal nº 8.666/93 combinado com o art. 43, VI do mesmo compêndio legal, ADJUDICA em 
favor da empresa LACA ENGENHARIA LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 63.873.012/0001-40, 
estabelecida na Rodovia Mario  Covas,  Passagem Santa Maria  nº01,  Bairro  do Coqueiro, 
Belém-PA,  o  resultado  do  presente  processo  licitatório  em  conformidade  com  a  Ata  de 
Sessão Pública e com o Relatório de Análise de Propostas da CPL/PMPA, ambos datados de 
11 de novembro deste ano. Ressalta-se que o valor da proposta é de R$ 4.875.405,63 (quatro 
milhões,  oitocentos  e  setenta  e  cinco  mil,  quatrocentos  e  cinco  reais  e  sessenta  e  três 
centavos).

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 01 de dezembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.024, de 02/12/2015).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
MANDADO DE CITAÇÃO – 15ª ÁREA
PROC. Nº 0000727-23.2013.814.0200
RÉU: 3º SGT PM R/R RG 9339 OSVALDO DA SILVA, do CIP.
Em  cumprimento  à  determinação  da  MM  Juíza  de  Direito  ALDA  GESSYANE 

MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Titular da 11ª Vara Criminal de Belém, Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais, etc.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

MANDA o Sr. Oficial de Justiça  a quem for apresentado, indo por mim assinado, que 
seu cumprimento CITE o acusado:

OSVALDO DA SILVA, policial militar, nascido em 27 JUL 1960, filho de Francisca da 
Silva Menezes, residente à Trav. Souza Franco, nº 1993, Bairro da Agulha, Icoaraci, Belém-
PA.

Para que nos termos do Art. 396, do CPP, responde à acusação que lhe é imposta, 
por  escrito,  no prazo de  10  dias,  quando poderá  arguir  preliminares,  alegar  matéria  de 
defesa, oferecer documentos e justificações, especificar provas e arrolar testemunhas, sob 
pena de acordo com o preceituado no Art. 396-A, do CPP, ser-lhe nomeado Defensor Público 
para o ato, vinculado a esta Vara, para oferecê-la, concedendo-lhe vista dos autos por 10 
(dez) dias, nos Autos da Ação Penal epigrafada movida pela Justiça Pública contra o mesmo, 
seguindo  cópia  da  peça  acusatória  oferecida  pelo  Ministério  Público,  devendo  o  mesmo 
comparecer em Juízo munido de documento de identificação e de comprovante de residência. 
Constatando que o denunciado oculta-se a fim de não receber a citação, o Oficial de Justiça 
procederá à citação por hora certa, nos termos do art. 362 do CPP. EU, Isabela de Almeida 
Marques da Silva, Analista Judiciário, o digitei. CUMPRA-SE. Belém-PA, 12 de novembro de 
2015.

JORGE A PAIVA
Diretor de Secretaria da 11ª Vara Criminal 

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e providencie a respeito.

OFÍCIO / MEM. Nº 20150409837816
TERRA SANTA, 28 DE OUTUBRO DE 2015
PROCESSO: 0000392-94.2011.814.0128
ASSUNTO: DESCONTO DE ALIMENTOS DEFINITIVOS
REQUERIDO: 3º SGT PM RG 28375 JANILSON DE SOUZA FEIJÃO, da 12ª CIPM, 

adido ao 3º BPM.
REQUERIDA: J.R.A.F.  representada por  sua genitora ROSEANE DO SOCORRO 

RIBEIRO ASSIS.
Senhor Diretor,
Em razão da instrução dos Autos do Proc. 0000392-94.2011, Ação de Alimentos, 

que  tem  como  requerente  J.R.A.F.  representada  por  sua  genitora  Roseane  do  Socorro 
Ribeiro Assis, brasileira, paraense, solteira, RG Nº 1742136-5/SSP/PA e CPF do requerido 
JANILSON DE SOUZA FEIJÃO, brasileiro, Policial Militar, RG 28375, lotada na 12ª CIPM de 
Oriximiná, requisito a Vossa Senhoria as providências no sentido de determinar o desconto no 
equivalente a 30% do salário mínimo a título de Alimentos Definitivos da folha de pagamento 
do referido policial,  devendo ser depositado em conta poupança nº 000609298-5, agência 
042/01, Banco BANPARÁ S/A, em nome da representante legal da menor, até o 5º dia útil de 
cada mês, tudo em conformidade com a sentença anexo. Por fim, eventual descumprimento 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

desta determinação poderá caracterizar crime contra a administração da Justiça, nos termos 
do art. 22 da lei Federal 5.478/68.

Atenciosamente,
CAIO MARCO BERARDO

Juiz de Direito
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da 12ª CIPM, adido ao 3º BPM (Santarém) e providencie a 
respeito.

OFÍCIO Nº 676/2015 - SEC VF
Belém-PA, 05 de novembro de 2015
PROCESSO Nº 0025977-75.2015.814.0301
REQUERIDO:  SGT PM RG 19794  JOSÉ JOAQUIM  CORDEIRO OLIVEIRA,  da 

CCS/QCG, à disposição da SEGUP.
Sr. Diretor,
De ordem do Exmº Sr. Pedro Pinheiro Sotero, MM Juiz de Direito Titular da 3ª Vara 

de Família da Comarca de Belém e em cumprimento à sentença prolatada nos Autos da 
AÇÃO DE ALIMENTOS, processo nº 0025977-75.2015.8.14.0301,  em tramitação por este 
Juízo e Secretaria da 3ª Vara de Família, informo que os alimentos provisórios devidos pelo 
Sr.  JOSÉ JOAQUIM CORDEIRO OLIVEIRA,  portador  da identidade nº  19794 PM/PA em 
favor  do(a)  menor  Sophia  Tavares  Oliveira,  foram  transformados  em  definitivos,  sendo 
reduzido para o percentual  de 13% (treze por cento) dos seus vencimentos e vantagens, 
excluídos os descontos obrigatórios (Imposto de Renda e Previdência),  e  depositados  na 
mesma conta bancária, isto é, Caixa Econômica Federal, agência 4110, OP 013, conta nº 
00038933-2,  de  titularidade  da  Sra.  Mônica  Martins  Tavares,  CPF  Nº  946.606.542-49, 
representante legal da menor.

Atenciosamente,
CAMILLA ADRIANA ALMEIDA GOMES

Diretora de Secretaria, em exercício
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento  o  Comandante da  CCS/QCG,  à  disposição  da  SEGUP e  providencie  a 
respeito.

MANDADO Nº 2015.03964020-55
Belém-PA, 19 de outubro de 2015
PROCESSO Nº 0000754-14.2015.814.0401
DENUNCIADO: CB PM RG 32588 ALEXANDRE ACÁCIO GOMES FRANCO, da CIPTUR.
VÍTIMA: EDILEIZE DE SOUZA SOUTO FRANCO

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

O Dr. OTÁVIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, Juiz de Direito, Respondendo pela 
2ª Vara de Violência Doméstica  e Familiar contra a Mulher da Comarca de Belém, Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, etc.

DENUNCIADO: ALEXANDRE ACÁCIO GOMES FRANCO, Policial  Militar,  filho de 
Maria de Nazaré Gomes e Rubens Acácio Franco, residente e domiciliado na Rua Padre 
Marcos, nº 155, bairro Centro, Benevides-PA.

VÍTIMA: EDILEIZE DE SOUZA SOUTO FRANCO
Manda ao Oficial de Justiça, deste Juízo, ou a quem este for apresentado, indo por 

mim assinado, que em seu cumprimento CITE o denunciado ALEXANDRE ACÁCIO GOMES 
FRANCO, para que possa responder a presente acusação, por escrito, no prazo de 10 (dez) 
dias, nos termos do Art. 396 do CPP, nos Autos da Ação Penal em epígrafe, movida pela 
Justiça Pública contra o mesmo pela prática do crime tipificado no Art.  Nº 147,  do CPB. 
FICANDO CIENTE que na resposta poderá alegar tudo o que interesse a sua defesa, arguir 
preliminares,  arrolar  testemunhas  com  sua  qualificação  completa,  com  endereço  para  a 
devida intimação das mesmas, assim como deverá dizer se possui advogado particular ou se 
deseja  o  patrocínio  da  Defensoria  Pública.  ADVIRTA ao  Acusado Solto,  que  a  partir  do 
recebimento da denúncia,  qualquer mudança de endereço deverá ser informada ao juízo, 
para fins de adequada intimação e comunicação oficial e que lhe é dado o direito de constituir 
Advogado,  caso contrário,  ser-lhe-á nomeado Defensor  para oferecer  Defesa escrita  (Art. 
396-A,  §  2º  do  CPP),  cujo  DEFENSOR  PÚBLICO  PODERÁ  SER  ENCONTRADO  NO 
NÚCLEO ESPECIALIZADO DE ATENDIMENTO AO HOMEM – NEAH (TRAVESSA PADRE 
PRUDÊNCIO Nº 154, BAIRRO CENTRO). CUMPRA-SE. Belém, 20 de outubro de 2015. Eu, 
Louise de Lima Ferreira Andrade, Diretora de Secretaria, conferi e subscrevo o presente por 
ordem da Exma. Juíza, e de acordo com o § 1º do Provimento nº 006/06 da CJRMB.

LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE
Diretora de Secretaria da 2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher 

(Of. Nº 965/2015-SEC/2ª VVDFM).
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da CIPTUR (Belém) e providencie a respeito.

DECISÃO/MANDADO
(Provimento nº 011/2009-CJRMB)
PROCESSO Nº 0011231-96.2015.814.0401
DENUNCIADO: SD PM REF RG 21036 JEAN WANDERLEY LAMEIRA COSTA, do CIP.
RECEBO a  presente  DENÚNCIA ofertada  contra  o  nacional  JEAN WANDERLEI 

LAMEIRA COSTA, por infringência ao art. 147 do Código de Processo Penal.
CITE-SE O ACUSADO:
Para responder a acusação por escrito, no prazo de 10 (dez) dias.
-Na resposta, o acusado poderá arguir preliminares e alegar tudo que interessa à 

sua defesa, oferecer documento e justificações, especificar as provas pretendidas e arrolar 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

testemunhas, qualificando-as e requerendo sua intimação, quando necessário, ex vi do Art. 
396/406 e seguintes, do Código de Processo Penal.

-Antecedentes e primariedade, certifiquem-se.
-Se o acusado, citado, não constituir defensor, nomeio desde logo, o Nobre Defensor 

Público que atua nesta Comarca, para oferecer Resposta Escrita, concedendo-lhe vista dos 
autos por igual período.

Servirá o presente, por cópia digitada, como mandado. Cumpra-se na forma e sob as 
penas da Lei.

Belém/PA, 20 de outubro de 2015
WAGNER SOARES DA COSTA

Juiz de Direito respondendo pela 1ª Vara de Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher 
da Capital.

(Of. nº 551/2015 – 1ª Vara).
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e providencie a respeito.

DECISÃO/MANDADO DE CITAÇÃO
PROCESSO Nº 0015281-05.2014.8.14.0401
DENUNCIADO: 3º SGT PM RG 17288 EDINALDO FERREIRA CARNEIRO, da AJG.
VÍTIMA: IZANILDE MOREIRA COSTA.
DECISÃO
Trata  o  presente  processo  de  ação  penal  proposta  pelo  Ministério  Público,  em 

desfavor  de  EDINALDO FERREIRA CARNEIRO,  como incurso nas sanções  punitivas  do 
crime de lesão corporal, previsto no art. 129, § 9º, do CPB.

Tendo em vista que a peça acusatória preenche os requisitos do art. 41 do Código 
de Processo Penal, RECEBO A DENÚNCIA, dando o agente como incurso provisoriamente 
no tipo ali referido.

Cite-se o denunciado do inteiro teor da denúncia, bem como de que deve apresentar 
resposta por escrito no prazo de 10 (dez) dias (Art. 396 do CPP, redação dada pela Lei nº 
11.719/2008).  Não  sendo  apresentada  no  prazo  legal,  certifique-se,  ficando  desde  já 
nomeada a Defensoria Pública para tanto devendo observar igual prazo para apresentação 
da respectiva resposta, nos moldes do art. 396-A, § 2º do CPP.

Apresentada  a  Defesa  pelo  denunciado  e  havendo  preliminares  ou  juntada  de 
documentos,  encaminhem-se  os  autos  ao  Ministério  Público  para  que  se  manifeste,  nos 
termos do art. 409 do CPP.

Junte-se certidão de antecedentes criminais e eventuais documentos existentes em 
secretaria em nome do denunciado,

Certifique-se  quanto  à  existência  de  outros  processos,  em nome do  denunciado 
perante este Juízo ou nos demais Juízos das Varas de Violência Doméstica e Familiar contra 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

a Mulher  da  Capital,  bem como de  documentos  pendentes  de  juntada  e  associação  no 
sistema.

Faça-se contar na capa do processo, em letras grandes e negritadas a data provável 
da prescrição da pretensão punitiva estatal, observando as causas interrupção previstas no 
art. 117 do Código Penal e a redução do prazo prescricional, prevista no art. 115, do mesmo 
Diploma Legal.

Advirta-se o Sr. Oficial de Justiça que, caso suspeito que o réu esteja se ocultando 
para ser citado, deverá proceder na forma dos art. 227 e seguintes do CPC.

Após, venham-me conclusos para a apreciação.
Publique-se. Cumpra-se.

Belém/PA, 14 de setembro de 2015.
MAURÍCIO PONTE FERREIRA DE SOUZA

Juiz de Direito, Titular da 2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher
(Of. Nº 1352/2015 – 2ª Vara).
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Ajudante Geral da PMPA (Icoaraci) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 548/2015
Belém-pa, 19 de novembro de 2015
PROCESSO Nº 0044872-32.2009.8.14.0301
AÇÃO DE EXECUÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERIDO: CB PM SEBASTIÃO CIMI PINHEIRO, do 9º BPM.
REQUERENTE:  ANDERSON  VITOR  DOS  SANTOS  SOARES,  menor  impúbere, 

representada por sua genitora, MARIA VICENCIA BRONZE DOS SANTOS.
Tramita por este Juízo a AÇÃO DE EXECUÇÃO DE ALIMENTOS, autuada sob o nº 

0044872-32.2009.814.10301,  proposta  por  ANDERSON  VITOR  DOS  SANTOS  SOARES, 
menor  impúbere,  representada  por  sua  genitora,  Sra.  MARIA  VICENCIA  BRONZE  DOS 
SANTOS, em face de SEBASTIÃO CIMI PINHEIRO SOARES.

Assim sendo, sirvo-me do presente para solicitar a V. Sª que informe a este Juízo se 
o requerido, Sr. SEBASTIÃO CIMI PINHEIRO SOARES, é integrante do quadro de servidores 
desta unidade.

Em caso positivo,  requeiro de V. Sª que adota as providências necessárias para 
realizar o desconto de 10% (dez por cento) sobre os vencimentos e vantagens, incluídos os 
descontos obrigatórios, do requerido, à título de pensão alimentícia.

Tais valores, obrigatoriamente, deverão ser depositados na conta da genitora, Sra. 
MARIA VICENCIA BRONZE DOS SANTOS.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ (em anexo)
AGÊNCIA Nº 0024
CONTA 261010240-7
Se possível, tais valores deverão ser depositados até o dia 10 de cada mês.

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

TATIANE SARAIVA DA PAIXÃO NUNES
Diretora da Secretaria da 7ª Vara de Família de Belém

DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 
conhecimento o Comandante do 9° BPM (Breves) e providencie a respeito.

OFÍCIO Nº 602/2014 – CÍVEL
Oriximiná-PA, 10 de novembro de 2015
PROC. Nº 0006483-80.2014.814.0037 – AÇÃO DE ALIMENTOS
REQUERENTE: R.V.E.S.F. Rep. Por JONEIDE LEITE DE SOUZA
REQUERIDO: 3º SGT PM RADIEL GOMES FEITOSA, da 12ª CIPM.
Prezado(a) Empregador(a),
Cumprimentando-o e em referência aos autos do processo em epígrafe, feito que 

tramita neste Cartório Judicial desta Comarca, que este Juízo DETERMINA que a partir do 
recebimento  do  presente,  passe  a  ser  descontado  em folha  de  pagamento  do  autor  Sr. 
RADIEL GOMES FEITOSA – Policial Militar, o valor da pensão alimentícia equivalente a 15% 
(quinze por cento) dos vencimentos líquidos do requerido,  excluídos os descontos leais e 
obrigatórios (INSS, IR Auxílio Alimentação, Auxílio Moradia, Auxílio Fardamento), os quais 
deverão  ser  depositados  diretamente na  conta  poupança nº  0606907-0,  agência  042,  do 
Banco do Estado do Pará – BANPARÁ, em nome da autora JONEIDE LEITE DE SOUZA, 
devendo ser desconsiderada qualquer ordem judicial de desconto anterior a esta em relação 
a este processo, para os devidos fins legais.

Advirto  que  o  não  cumprimento  desta  determinação  ensejará  ao  responsável  a 
imputação de prática de crime contra a administração da justiça, conforme Art. 22 da Lei nº 
5.478/68.

Atenciosamente,
RAFAEL GREHS

Juiz de Direito
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tome 

conhecimento o Comandante da 12ª CIPM (Oriximiná) e providencie a respeito. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO Nº 1297 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria de Secretaria da 

JME/PA, comunicou a este Comando que foram sorteados o CEL PM RG 12680 CARLOS 
EDUARDO BARBOSA DA SILVA, CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR, 
ambos da DP, e o CEL PM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, do CPC, 
para  compor  o  Conselho  Especial  de  Justiça,  em  substituição  ao  CEL  PM  RG 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

8065 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS, do CG, CEL PM RG 12690 ÉDER RIBEIRO 
DA SILVA, do CPR X, e CEL PM R/R RG 12367  ERALDO SARMANHO PAULINO, do CIP, 
que se encontram impedidos, bem como que foi designado o dia 02 DEZ 2015, às 10h, para 
audiência de julgamento do acusado nos Autos do Processo nº 0000647-30.2011.814.0200, 
no qual figuram como acusados TEN CEL PM RG 12377 ROGÉRIO GUILHERME DA SILVA 
MAGALHÃES, do CPR VII, 3º SGT PM 11907 LUCIVALDO FERREIRA DE AVIZ, do BPE, e o 
CB PM RG 23952 SÍLVIO MENDES DA SILVA, do 29º BPM.

Solicitou,  pois,  que  seja  ordenado  a  apresentação  dos  acusados,  naquele  foro 
especial, no dia 02 DEZ 2015, às 08h, bem como o comparecimento, às 09h30, dos Oficiais, 
Juízes-Membros: CEL PM RG 12696 LÁZARO SARAIVA DE BRITO JÚNIOR, CEL PM RG 
12680 CARLOS EDUARDO BARBOSA DA SILVA, CEL PM RG 16216 DILSON BARBOSA 
SOARES JÚNIOR, ambos da DP, e o CEL PM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA 
JÚNIOR, do CPC, trajando túnica, para participarem da audiência do Conselho Especial de 
Justiça.

OFÍCIO Nº 1357 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015 – JME
O Sr. ANTÔNIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor de Secretaria de Secretaria da 

JME/PA, comunicou a este Comando que foi designado o dia 03 FEV 2016, às 10h, para 
audiência de inquirição das testemunhas militares 1º SGT PM RG 23770 RENUBIO SERVITO 
DO CARMO RAMOS, 2º SGT PM RG 23773 RONALD DE ARIMATÉIA RAMOS SOARES, 
CB PM RG 23778 ANTÔNIO ALMEIDA FERREIRA, CB PM RG 26385 VANILDO MOURA 
ALVES, CB PM RG 26379 ROSINELSON PEREIRA GARCIA e o CB PM RG 26412 PAULO 
ROBERTO  LOPES  PINHEIRO,  todos  do  15º  BPM,  referente  ao  Processo  nº  0002305-
84.2014.8.14.0200,  no  qual  figuram como acusados  2º  SGT PM RG 26410  ALBERTINO 
SOARES DE SOUSA, SD PM RG 37903 JARDEL DE AGUIAR PORTELA, SD PM RG 37030 
MACKSON DA SILVA MELO, todos da 7ª CIPM, CB PM RG 15030 WILTON PESSOA DE 
ALMEIDA e o CB PM RG 26383 RAIMUNDO PEDRO D'AVILLA PEREIRA, ambos da 17ª 
CIPM.

Solicitou,  pois,  que  seja  ordenado  a  apresentação  dos  acusados,  naquele  foro 
especial, dos acusados e das testemunhas militares, no dia 03 FEV 2016, às 08h, para a 
realização do ato processual.

OFÍCIO Nº 1414 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 – JME
O  Sr.  ANTONIO  JOSE  DE  MATOS  RESQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  JME, 

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 15/12/2015, às 10h00, para audiência de 
qualificação e interrogatório do acusado SD PM RG 28565 ROSINALDO LIMA MORAIS, do 
4º BPM, e inquirição da testemunha militar SD PM RG 35412 JOSÉ SOARES DE SOUSA, do 
4º  BPM,  referente  ao  Processo  nº  0000517-11.2009.8.14.0200,  no  qual  figuram  como 
acusados 2º SGT PM RG 15900 HUMBERTO DE ASSIS COSTA  e SD PM RG 35412 JOSÉ 
SOARES DE SOUSA, ambos do 4º BPM. 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

Solicitou ainda que:
1 – a apresentação, naquele foro especial, dos acusados e da testemunha, no dia 

15/12/2015, às 08h00, para a realização do ato processual.
2 – desconsidere o Ofício nº 1393- JME/PA, expedido em 17/11/2015.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência à JME/PA 
caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO S/Nº DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr.  EDINALDO ANTUNES VIEIRA,  Diretor  de Secretaria  da 4ª  Vara Penal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela Comarca o 2º SGT PM 
RG 17786 LUIZ CARLOS SOARES DE BRITO, à disposição do Ministério Público, no dia 01 
DEZ 2015, às 10h, a fim  de participar de audiência referente aos Autos do Processo nº 
0010111-78.2011.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 21 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Sra.  IRACECILIA  ROCHA,  Analista  Judiciário  da  Vara  do  Tribunal  do  Júri  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o 2º SGT 
PM RG 2415 ADÃO MARCOS ESPÍRITO SANTO DE LEMOS, CB PM RG 24053 ANTÔNIO 
WALDIR BARROSO DA COSTA, CB PM RG 28019 JÚLIO CARDOSO VAZ, SD PM RG 
38947 JANILDO BRANDÃO DA CONCEIÇÃO, todos  do 6º  BPM, e o SD PM RG 36700 
THIAGO ALÍPIO PINHEIRO HUFFNER, do BPOP, no dia 02 DEZ 2015, às 11h, a fim  de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0003698-10.2015.814.0006.

OFÍCIO Nº 1597 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário de Secretaria da 

Vara Criminal  de  Benevides,  solicitou a  este  Comando que sejam apresentados  naquela 
Comarca o CB PM RG 32456 SANDRO ODILAN SOUZA XERFAN e o CB PM RG 32939 
MÁRCIO JOSÉ SOARES DE FARIAS, ambos do 21º BPM, no dia 03 DEZ 2015, às 08h30, a 
fim   de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0004220-
71.2014.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 813 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ
A Srª.  BARBARA FILAKOSKI  ANDRADE,  Diretora  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da 

Infância  e  da  Juventude  em  Exercício  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 13107 JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO DA 

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

COSTA e CB PM RG 21775 MARINALDO MAIA DE SOUZA, ambos do 1º BPM, no dia 02 de 
dezembro de 2015,  às 09h00, afim de participarem de audiência, referente aos autos do 
Processo nº 01002355620158140301.

OFÍCIO Nº 418 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Srª. CRISTIANE OZELA CINTRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara do Juizado 

especial  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando,  que  seja  apresentado  naquele 
Juizado, o CAP PM RG 23175 RUBENS TEIXEIRA MAUÉS JUNIOR, do BPOT, no dia 02 de 
dezembro  de  2015,   às  10h30,  afim  de  participar  de  audiência,  referente  aos  autos  do 
Processo nº 00295597420158140401.

OFÍCIO Nº 550 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ
O Sr. RONALDO PEREIRA DA SILVA, Diretor de Secretaria da 3ª Vara de Violência 

Doméstica  e  Familiar  contra  a  Mulher  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando,  que  sejam 
apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 17757 DELSON LUÍS RODRIGUES DA SILVA, 
do BPE, e CB PM RG 31668 HERALDO FAVACHO DA COSTA JÚNIOR, do 20º BPM, no dia 
02 de dezembro de 2015,  às 11h00, afim de participarem de audiência, referente aos autos 
do Processo nº 00213736720128140401.

OFÍCIO Nº 1632 DE 28 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  CARLOS  MICHIELON  MENDES  DAMASCENO,  Auxiliar  Judiciário  de 

Secretaria da  Vara Criminal de Benevides, solicitou a este Comando, que seja apresentado 
naquele Juizado, a CB PM REF RG 18505 MARILENE AMARAL LEITE, do CIP, no dia 02 de 
dezembro  de  2015,   às  10h00,  afim  de  participar  de  audiência,  referente  aos  autos  do 
Processo nº 00708548320038140097.

OFÍCIO Nº 584 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Srª.  JOELMA FERREIRA PAES, Diretor de Secretaria da Vara Única de Moju, 

solicitou a este Comando, que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 13065 
MARCELINO DE OLIVEIRA PINHEIRO e 3º SGT PM RG 12256 EDIR LUCIANO DA CUNHA, 
do 31º BPM, no dia 02 de dezembro de 2015,  às 09h00, afim de participarem de audiência, 
referente aos autos do Processo nº 0000722-86.2014.8.14.0031.

OFÍCIO Nº 0966 DE 19 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Srª. LOUISE DE LIMA FERREIRA ANDRADE, Diretora de Secretaria da 2ª Vara 

de Violência Doméstica e Familiar contra Mulher de Belém, solicitou a este Comando, que 
seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 8726 JOÃO FERREIRA DE SOUZA, do 
1º BPM, no dia 02 de dezembro de 2015,  às 09h15, afim de participar de audiência, referente 
aos autos do Processo nº 0020077-73.2013.2013.814.0401.

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

OFÍCIO Nº  1260 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito em exercício 

da 4ª Vara Penal de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 
o SD PM RG 36622 GEORGE BRAGA DOS SANTOS, do 1º BPM, no dia 02 de dezembro de 
2015,   às  09h30,  afim  de  participar  de  audiência,  referente  aos  autos  do  Processo  nº 
00109929720128140401.

OFÍCIO Nº  1261 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Exmª. Srª. Drª. ROSI MARIA GOMES DE FARIAS, Juíza de Direito em exercício 

da 4ª Vara Penal de Belém, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juizado, 
o 2º SGT PM RG 10596 RUBENS MOREIRA TAVARES, do 1º BPM, no dia 02 de dezembro 
de 2015,  às 10h00, afim de participar de audiência,  referente aos autos do Processo nº 
00168166020058140401.

OFÍCIO S/Nº  DE 20 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Srª. LEILIANA GISELE SILVA DE OLIVEIRA, Diretora da Secretaria da 3ª Vara 

Penal em exercício de Ananindeua, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele 
Juizado, o CB PM RG 24372 RENATO DE CASTRO PINTO, da APM, no dia 02 de dezembro 
de 2015,  às 08h30,  afim de  participar  de audiência,  referente aos  autos do Processo nº 
0034570-08.2015.814.0006.

OFÍCIO Nº 1960 DE 13 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
O Sr. JOSÉ SEBASTIÃO MORAES DAS CHAGAS FILHO, Diretor de Secretaria da 

Vara de  Combate  ao  Crime Organizado  de  Belém,  solicitou a este  Comando que sejam 
apresentados naquela Comarca o CAP PM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS, do BPRV, e 
o SD PM RG 34809 JEFFERSON DO ROSÁRIO PEREIRA, do BPOT, no dia 02 DEZ 2015, 
às 11h, a fim de participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0005130-
48.2012.814.0401.

OFÍCIO Nº 1445 DE 25 DE AGOSTO DE 2015 – PJ
O Sr. ALBERTO CÉZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da  6ª  Vara  Criminal  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando que seja  apresentado  naquela 
Comarca o SD PM RG 34667 GLEISON RICARDO ALEIXO BOTELHO, do 5º BPM, no dia 03 
DEZ 2015,  às 12h, a  fim de participar  de audiência  referente aos Autos do Processo nº 
0011738-28.2013.814.0401.

OFÍCIO Nº 379 DE 02 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
O  Exmº  Sr.  Dr.  WANDER  LUÍS  BERNARDO,  Juiz  de  Direito  da  2ª  Vara  de 

Conceição do Araguaia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca 
o CB PM RG 33164 MARCELO CAMPOS FARIAS e o CB PM RG 36228 HÉLIO DA SILVA 
DIAS, ambos do 22º BPM, no dia 03 DEZ 2015, às 10h, a fim de participarem de audiência 
referente aos Autos do Processo nº 0001172-71.2014.814.0017.

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

OFÍCIO Nº 423 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ
A Sra. MARIA DAS DORES G. SOARES, Diretora de Secretaria da Vara Única de 

Ourém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM RG 
34948 ISAEL RAMOS SOUZA, CB PM RG 16999 VALMIR ALMEIDA DE SOUSA FARIAS e o 
CB PM MARCO ANTÔNIO DE MORAES MELO, todos da 10ª CIPM, no dia 03 DEZ 2015, às 
11h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0000331-
81.2012.814.0038.

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  EDUARDO  FREITAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o CB PM 
RG 23975 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS, do BPRV, e o CB PM RG 24418 ARLINDO 
DA SILVA COSTA, da CIPFLU, à disposição da ALEPA, no dia 14 DEZ 2015, às 09h, a fim de 
participarem de audiência referente aos Autos do Processo nº 0004359-10.2011.814.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ
O  Sr.  EDUARDO  FREITAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  Criminal  de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquela Comarca o SD PM 
RG  39596  THIAGO  PEREIRA  TRINDADE,  do  6º  BPM,  e  a  SD  PM  RG  39092  ELLEN 
SABRINA SANTOS DA SILVA, do 6º BPM, à disposição da SEGUP, no dia 15 DEZ 2015, às 
12h,  a  fim  de  participarem  de  audiência  referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0015300-
32.2014.814.0006.

OFÍCIO N° 815 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito, respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o 3° SGT PM RG 15800 VALDENIR RAMOS NUES e o CB PM RG 19583 SANDRA 
MUNIZ, ambos do 20° BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 09h30, a fim de prestarem 
depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo n° 0101681-94.2015.814.0301.

OFÍCIO S/N° DE 21 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Srª. IRACECILIA ROCHA, Analista Judiciário da Vara do Tribunal do Júri, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24159 ADÃO 
MARCOS ESPIRITO SANTO DE LEMOS, CB PM RG 24053 ANTÔNIO WALDIR BARROSO 
DA  COSTA,  CB  PM  RG  28019  JULIO  CARDOSO  VAZ,  SD  PM  RG  38947  JANILDO 
BRANDÃO DA CONCEIÇÃO, todos do 6° BPM, e o SD PM RG 36700 THIAGO ALIPIO 
PINHEIRO  HUFFNER  do  BPOP,  no  dia  02  de  dezembro  de  2015,  às  11h,  a  fim  de 
participarem de audiência nos Autos do Processo n° 00051304820128140401.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

OFÍCIO N° 815 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. AUGUSTO CÉSAR DA LUZ CAVALCANTE, Juiz de Direito da Vara 

de  Combate  ao  Crime  Organizado  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CAP PM RG 33445 DIEGO PINTO FREITAS do 1° BPM e o 
SD PM RG 34809 JEFFERSON DO ROSÁRIO PEREIRA do BPOT, no dia 02 de dezembro 
de 2015, às 11h, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas nos Autos do Processo 
n° 00051304820128140401.

OFÍCIO N° 816 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito, respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado,  o 3° SGT PM RG 14164 ARTHUR SILVA DA FONSECA e o CB PM RG 22949 
RONALDO ATAIDE DOS SANTOS, ambos do 24° BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 
10h, a fim de prestarem depoimento como testemunhas nos Autos do Processo n° 0103815-
94.2015.814.0301.

OFÍCIO N° 816 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. EVERALDO PANTOJA E SILVA, Juiz de Direito, respondendo pela 2ª 

Vara da Infância e Juventude, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
juizado, o CAP PM RG 33501 MARCELO PEREIRA SÁ do 24° BPM e o CB PM RG 24116 
MARCOS ALEXANDRE GOMES DA SILVA do 1° BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 
09h15,  a  fim  de  prestarem  depoimento  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
0101680-12.2015.814.0301.

OFÍCIO S/N° DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª.  Drª.  SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MENDES,  Juíza  de 

Direito  da  1ª  Vara  Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 24398 GILSON LUIZ SALES DA SILVA do 10° 
BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 09h, a fim de prestar depoimento como testemunha 
nos Autos do Processo n° 00074814120148140201.

OFÍCIO N° 680 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O  Sr.  EWERTON  RODRIGUES  SAAVEDRA,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara 

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, o 1° SGT PM RG 22018 FIRMINO SILVA MENEZES, CB PM RG 32374 VALDEMAR 
DOS  SANTOS  DA  COSTA,  SD  PM  RG  36681  EDER  GONÇALVES  DA  TRINDADE 
MONTEIRO e o SD PM RG 38981 ALLAN JOMES COSTA DA SILVA, todos do 10° BPM, no 
dia 02 de dezembro de 2015, às 09h, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0009757-38.2015.814.0201.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

OFÍCIO N° 1832 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  24441  ANSELMO  JÚNIOR  SANTOS 
ALBUQUERQUE e o SD PM RG 36525 ELDEN DE SOUZA AMARAL, ambos do 6° BPM, no 
dia 02 de dezembro de 2015, às 12h30, a fim de participarem de audiência de instrução e 
julgamento nos Autos do Processo n° 0023647-20.2015.8.14.0006.

OFÍCIO S/N° DE 20 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. MARIA DE FÁTIMA DE ALVES DA SILVA, Juíza de Direito da Vara 

de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 22635 RUI GILBERTO MIRANDA FERREIRA do 
10° BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 10h10, a fim de participar de audiência relativa 
aos fatos trazidos  na Carta Precatória  da Comarca de Ponta de Pedra-PA nos Autos do 
Processo n° 0045179-39.2015.814.0042.

OFÍCIO N° 564 DE 21 DE OUTBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito titular da 1ª Vara 

do JECRIM, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o MAJ PM RG 
24982 HERNANI MIRANDA DA CUNHA FILHO a disposição do TCE, no dia 02 de dezembro 
de 2015, às 10h20, a fim de participar de audiência preliminar nos Autos do Processo n° 
0005961-10.2014.8.14.0601.

OFÍCIO S/N° DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr.  Dr.  EDILSON FURTADO VIEIRA,  Juiz  de  Direito,  titular  da  2ª  Vara 

Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24087 HENRIQUE MARIANO GOMES DO AMARAL do 
BPOT, no dia 02 de dezembro de 2015, às 12h30, a fim de ser ouvido como testemunha nos 
Autos do Processo n° 00002683-74.2013.8.14.0006.

OFÍCIO N° 2707 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O  Exm°  Sr.  Dr.  CÉSAR  AUGUSTO  PUTY  RODRIGUES,  Juiz  de  Direito, 

respondendo pela Vara da Infância e Juventude de Ananindeua, solicitou a este Comando 
que  sejam  apresentados  naquele  juizado,  o  SD  PM  RG  36842  JORGE  BARROS  DOS 
SANTOS FILHO e o SD PM RG 39633 VITOR HUGO DUARTE, ambos do 29° BPM, no dia 
02 de dezembro de 2015, às 09h30, a fim de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do 
Processo n° 0060536-70.2015.814.0006.

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

OFÍCIO N° 424 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. OMAR JOSÉ MIRANDA CHERPINSKI, Juiz de Direito, da Vara Única 

de Ourém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o SD PM RG 
38263 ANTÔNIA CLEIA BERNALDO PEREIRA do 10ª CIPM, no dia 02 de dezembro de 
2015, às 09h, a fim de participar de audiência de oitiva de testemunha nos Autos do Processo 
n° 0071052320158140038.

OFÍCIO S/N° DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. GIOVANA DE CÁSSIA SANTOS DE OLIVEIRA, Juíza de Direito, 

respondendo pela 5ª Vara Criminal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando 
que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 24832 JOSÉ DOMINGOS PIMENTA 
VIANA, CB PM RG 32526 DEMETRIUS PEREIRA PINTO e o SD PM RG 39013 BRUNO 
PIRES SIQUEIRA NETO, todos do 29° BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 09h30, a fim 
de serem ouvidos como testemunhas nos Autos do Processo n° 00119070220148140006.

OFÍCIO N° 270 DE 21 DE SETEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. PROCION BARRETO DA ROCHA KLAUTAU, Juiz de Direito da 2ª 

Vara do Juizado Especial  Criminal  da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam  apresentados  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  22698  ROBERTO  HERCULANO 
NASCIMENTO  DIAS  e  o  CB  PM  RG  34654  OBERTO  RODRIGUES  ABADESSA 
GONÇALVES,  ambos  do  20°  BPM,  no  dia  02  de  dezembro  de  2015,  às  11h,  a  fim  de 
comparecerem  em  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  Autos  do  Processo  n° 
00240275620148140401.

OFÍCIO S/N° DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo pela 

1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  juizado,  o  CB  PM  RG  22620  NICOMEDES  ALVES  DE  ARAUJO 
JÚNIOR, CB PM RG 28404 CARLOS HENRIQUE SILVA MONTEIRO e o SD PM RG 39284 
FRANCEL TAVARES DE LIMA, todos do 6° BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 10h30, 
a fim de comparecerem em audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 
0043543-49.2015.8.14.0006.

OFÍCIO N° 1636 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 13997 ONESIMO RODRIGUES NOGUEIRA, CB PM RG 
33331  JOSILVALDO  CLEDSON  DA  SILVA  RIBEIRO  e  o  CB  BPM  RG  33143  FLAVIO 
BORGES DE JESUS, todos do 21° BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 09h, a fim de 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

participarem de audiência como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos do 
Processo n° 0012931-02.2013.8.14.0006.

OFÍCIO N° 1635 DE 29 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ROSA MARIA MOREIRA DA FONSECA, Juíza de Direito titular da 

Vara Criminal da Comarca de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 3° SGT PM RG 28432 SILVIO CESAR ANDRADE MALHEIROS, SD PM 
RG 36370 ANTÔNIO JANILDO SILVA DE CASTRO e o SD PM RG 39371 LENNO FELIPE 
MENDES DE ANDRADE, todos do 21° BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 08h30, a fim 
de participarem de audiência como testemunhas arroladas pelo Ministério Público nos Autos 
do Processo n° 0005957-30.2014.8.14.0097.

OFÍCIO S/N° DE 27 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito titular da 4ª 

Vara Penal da Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24192 ISAIAS SANTOS PEREIRA e o CB PM RG 32449 
JARDEL CARLOS BENEDITO PENICHE, ambos do 6°  BPM, no dia 02 de dezembro de 
2015,  às  09h,  a  fim  de  serem  ouvidos  como  testemunhas  nos  Autos  do  Processo  n° 
00152859720138140006.

OFÍCIO S/N° DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo pela 

1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o 2° SGT PM RG 24585 CARLOS COSTA QUADROS e o SD 
PM RG 36342 CLEYTON BATISTA LOPES, ambos do 29° BPM, no dia 02 de dezembro de 
2015, às 09h, a fim de comparecerem em audiência de instrução e julgamento nos Autos do 
Processo n° 0050594-14.2015.8.14.0006.

OFÍCIO N° 420 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza de Direito titular 

da  3ª  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 28095 HABIO CÍCERO CALDAS BARBOSA do 1° 
BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 11h15, a fim de ser em audiência preliminar na 
condição de testemunha nos Autos do Processo n° 0023634-97.2015.814.0401.

OFÍCIO S/N° DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª.  Drª.  SARA AUGUSTA PEREIRA DE OLIVEIRA MENDES,  Juíza  de 

Direito  da  1ª  Vara  Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o 3° SGT PM RG 14705 ODIVALDO RAIMUNDO BENTES 

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

BRANDÃO e o SD PM RG 36521 RADINELSON DE LIMA SANCHES, ambos do 10° BPM, 
no dia 02 de dezembro de 2015, às 09h, a fim de prestarem depoimentos como testemunhas 
nos Autos do Processo n° 00065252520148140201.

OFÍCIO S/N° DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015 – PJ 
O Exm° Sr. Dr. BRENO MELO DA COSTA BRAGA, Juiz de Direito respondendo pela 

1ª  Vara  Criminal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, o CB PM RG 32680 ERON DE JESUS VALENTE PINTO, SD 
PM RG 36649 ADENILZO ARNOUD DA VERA CRUZ e o SD PM RG 38830 ADRIANO DE 
MELO BARBOSA, todos do 6° BPM, no dia 02 de dezembro de 2015, às 09h30, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento nos Autos do Processo n° 0056524-
13.2015.8.14.0006.

OFÍCIO N° 417 DE 14 DE OUTUBRO DE 2015 – PJ 
A Exmª Srª. Drª. ELIANA PACHECO DE OLIVEIRA CORTES, Juíza de Direito titular 

da  3ª  Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando que seja 
apresentado naquele juizado, o CB PM RG 32565 RISTHE MIRA GOMES do 1° BPM, no dia 
02 de dezembro de 2015, às 10h, a fim de participar de audiência preliminar na condição de 
testemunha nos Autos do Processo n° 0029563-14.2015.814.0401.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com a máxima urgência ao Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 218 – 02 DEZ 2015

CONFERE COM ORIGINAL:

LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR - MAJ QOPM RG 24935
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 29


	SERVIÇO PARA O DIA 03 DE DEZEMBRO DE 2015 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM 
	TEN CEL QOPM EDUARDO
	CG/DGA
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOPM ASSUNÇÃO
	CG/CITEL
	CAP QOPM MARCÉLIA
	CG/EMG
	CAP QOPM NELSON
	CG/AC
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	A CARGO DA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	A CARGO DA
	ODC

